上海市第十六届人民代表大会第三次会议于2025年1月18
日补选市第十六届人民代表大会常务委员会委员，现予公告。

市第十六届人民代表大会常务委员会委员：程向民
上海市第十六届人民代表大会

第三次会议主席团
2025年1月18日

上海市人民代表大会公告
第十一号

本报讯 上海市第十六届人
民代表大会第三次会议圆满完
成各项议程，昨天下午在上海世
博中心胜利闭幕。

闭幕会执行主席是陈吉宁、
朱忠明、黄莉新、郑钢淼、周慧
琳、宗明、陈靖、张全、徐毅松、王
宏伟、朱明福、连正华、张培荣、
赵汝青、薛红。黄莉新主持会
议。

会议应到代表852名，实到
806名，合乎法定人数。会议首
先表决通过了总监票人和监票
人名单。接着，大会以无记名投
票方式，补选程向民为市十六届
人大常委会委员。

大会表决通过了关于上海
市人民政府工作报告的决议、关
于上海市2024年国民经济和社
会发展计划执行情况与2025年

国民经济和社会发展计划的决
议、关于上海市2024年预算执行
情况和2025年预算的决议、关于
上海市人大常委会工作报告的
决议、关于上海市高级人民法院
工作报告的决议、关于上海市人
民检察院工作报告的决议。

黄莉新说，本次大会坚持以
习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，深入学习贯彻党
的二十大和二十届二中、三中
全会精神，深入贯彻落实习近平
总书记考察上海重要讲话精神，
按照十二届市委五次、六次全会
部署要求，坚持党的领导、充分
发扬民主、严格依法办事，圆满
完成各项议程，是一次提振信
心、加油鼓劲的大会，团结奋斗、
砥砺奋进的大会，发扬民主、凝
聚民心的大会。会议期间，全体

市人大代表以高度的政治自觉、
强烈的责任担当、真挚的为民情
怀，积极参加会议审议，充分履
行代表职责，生动展现了人民代
表大会制度的蓬勃生机和活力。

黄莉新说，2025年是“十四
五”规划收官之年，是全面深化
改革向纵深推进的关键之年。
全体市人大代表要把思想和行
动统一到中央和市委的决策部
署上来，统一到大会确定的目标
任务上来，以“干字当头、奋力一
跳”的精气神，主动作为、履职尽
责，为高质量完成“十四五”规划
目标任务、实现“十五五”良好开
局打牢基础贡献智慧和力量。
要坚持以习近平新时代中国特
色社会主义思想凝心铸魂，牢记
代表使命职责，积极做好大会精
神的宣传阐释工作，进一步坚定

发展信心、保持战略定力，推动
大会各项目标任务落地落实，汇
聚起上海高质量发展的强大合
力。要聚焦“五个中心”建设、高
水平改革开放、扩内需稳外需、
培育发展新质生产力、推进人民
城市建设等中心工作，立足岗位
当好表率，担当作为建功立业，
为完成全市经济社会发展任务
目标作出人大代表积极贡献。
要深入践行人民城市理念，积极
发展全过程人民民主，推动增进
民生福祉，不断提升人民群众获
得感、幸福感和安全感。

黄莉新说，让我们更加紧密
地团结在以习近平同志为核心
的党中央周围，在中共上海市委
的坚强领导下，始终以排头兵的
姿态和先行者的担当，锐意进
取、奋勇争先，为上海加快建成

具有世界影响力的社会主义现
代化国际大都市，在推进中国式
现代化中充分发挥龙头带动和
示范引领作用作出新的更大贡
献。

出席大会的市领导还有：龚
正、胡文容，李仰哲、吴伟、陈通、
陈金山、李政、华源、陈连兵，张
小宏、刘多、解冬、张亚宏、陈杰、
陈宇剑、舒庆、彭沉雷，肖贵玉、
陈群、金兴明、黄震、虞丽娟、吴
信宝、寿子琪、钱锋、邵志清。蒋
卓庆，贾宇、陈勇，濮端华、焦占
锋，老同志殷一璀等也在主席台
就座。

大会在雄壮的国歌声中闭
幕。

会后举行了宪法宣誓仪式，
新当选的市人大常委会委员进
行了宣誓。

联系我们 qnbyw@163.com

上海市十六届人大三次会议胜利闭幕

汇聚起上海高质量发展的强大合力

02 2025年1月19日 星期日
责任编辑 马 鈜
美术编辑 谭丽娜

上海市第十六届人民代表
大会第三次会议审查了市人民
政府提出的上海市2025年国民
经济和社会发展计划草案及
《关于上海市2024年国民经济

和社会发展计划执行情况与
2025年国民经济和社会发展计
划草案的报告》，同意市人民代
表大会财政经济委员会的审查
结果报告。会议决定，批准上

海市2025年国民经济和社会发
展计划，批准《关于上海市2024
年国民经济和社会发展计划执
行情况与2025年国民经济和社
会发展计划草案的报告》。

上海市第十六届人民代表
大会第三次会议审查了市人民政
府提出的上海市2024年全市及
市级预算执行情况和2025年全

市及市级预算草案以及《关于上
海市 2024 年预算执行情况和
2025年预算草案的报告》，同意
市人民代表大会财政经济委员会

的审查结果报告。会议决定，批
准上海市2025年市级预算，批准
《关于上海市2024年预算执行情
况和2025年预算草案的报告》。

上海市第十六届人民代
表大会第三次会议听取和审
议了贾宇院长所作的《上海市
高级人民法院工作报告》。会

议充分肯定市高级人民法院
2024 年的工作，同意报告提
出的2025年工作安排。会议
决定批准这个报告。

上海市第十六届人大三次会议关于
上海市高级人民法院工作报告的决议

（2025年 1月 18日上海市第十六届人民代表
大会第三次会议通过）

上海市第十六届人民代表
大会第三次会议听取和审议了
黄莉新主任代表上海市人民代
表大会常务委员会所作的工作

报告。会议充分肯定市人大常
委会过去一年的工作，同意报
告提出的 2025 年工作安排。
会议决定批准这个报告。

上海市第十六届人大三次会议关于
上海市人大常委会工作报告的决议

（2025年1月18日上海市第十六届人民代表
大会第三次会议通过）

上海市第十六届人民代
表大会第三次会议听取和审
议了陈勇检察长所作的《上海
市人民检察院工作报告》。会

议充分肯定市人民检察院
2024 年的工作，同意报告提
出的2025年工作安排。会议
决定批准这个报告。

上海市第十六届人大三次会议关于
上海市人民检察院工作报告的决议

（2025年1月18日上海市第十六届人民代表

大会第三次会议通过）

上海市第十六届人大三次会议关于
上海市2024年国民经济和社会发展计划执行情况

与2025年国民经济和社会发展计划的决议
（2025年1月18日上海市第十六届人民代表大会第三次会议通过）

上海市第十六届人大三次会议关于
上海市2024年预算执行情况和2025年预算的决议
（2025年1月18日上海市第十六届人民代表大会第三次会议通过）

本报讯 市十六届人大三次
会议主席团昨天举行第五次会
议。主席团常务主席黄莉新主
持会议。市高级人民法院院长
贾宇、市人民检察院检察长陈勇
列席会议。

会议听取了大会副秘书长

燕爽所作的关于各代表团审议
市人大常委会工作报告、市高级
人民法院工作报告、市人民检察
院工作报告的情况汇报。

会议听取了市人大常委会
文件起草组组长李刚所作的关
于市人大常委会工作报告修改

情况的汇报。
会议审议了关于市人大常

委会工作报告的决议（草案）、关
于市高级人民法院工作报告的
决议（草案）、关于市人民检察院
工作报告的决议（草案），决定提
交各代表团审议。

市十六届人大三次会议主席团举行第五次会议

上海市第十六届人民代
表大会第三次会议听取和审
议了龚正市长代表上海市人

民政府所作的政府工作报
告。会议充分肯定市政府过
去一年的工作，同意报告提出

的2025年工作的总体要求、主
要目标和任务。会议决定批
准这个报告。

上海市第十六届人大三次会议关于
政府工作报告的决议

（2025年1月18日上海市第十六届人民代表大会第三次会议通过）